
Išrašas 

 

PATVIRTINTA 

VšĮ Kaišiadorių GMPS direktoriaus 

2010 m. liepos  5   d.  įsakymu Nr. V- 18 

                                                                                                                            

 

                                                   PARAMEDIKO – VAIRUOTOJO  

                                                          PAREIGINĖS  NUOSTATOS 

 

<...> 

 

II. BENDROSIOS  NUOSTATOS 

 

            2. Pareiginės  nuostatos  parengtos vadovaujantis  Lietuvos medicinos norma MN 135:2016 

„Paramedikas. Teisės, pareigos, kompetencija ir atsakomybė“, kitais Lietuvos Respublikos 

įstatymais, sveikatos apsaugos ministro įsakymais bei kitais teisės aktais. 

           3. Paramedikas profesinę kvalifikaciją įgyja baigęs ne trumpesnę kaip 1080 val. trukmės 

paramediko studijų programą šalies ar užsienio akredituotose mokymo įstaigose. Užsienyje įgyta 

slaugytojo profesinė kvalifikacija pripažįstama Lietuvos Respublikos teisės aktų nustatyta tvarka. 

           4.  Paramedikas – vairuotojas  gali dirbti greitosios medicinos pagalbos stotyse ir skyriuose. 

           5. Paramedikas – vairuotojas pagal kompetenciją gali atlikti invazines procedūras. 

           6. Paramedikas – vairuotojas vadovaujasi Lietuvos Respublikos įstatymais, kelių eismo 

taisyklėmis, kitais teisės aktais, šiomis pareiginėmis nuostatomis, VšĮ Kaišiadorių greitosios 

medicinos pagalbos stoties vidaus tvarkos taisyklėmis,   įstatais, darbų saugos ir priešgaisrinio 

saugumo reikalavimais. 

 

<...> 

    

IV. PAREIGOS 

 

           8. Paramedikas-vairuotojas  privalo: 

           8.1. visiems pacientams teikti pirmąją medicinos pagalbą pagal  kompetenciją; 

           8.2. vadovautis bioetikos principais, gerbti paciento teises; 

           8.3. vykdant profesines pareigas naudotis teisės aktų nustatytomis apsaugos priemonėmis; 

           8.4. bendradarbiauti su kitų sričių specialistais; 

         8.5. teikti pirmąją medicinos pagalbą įvykio vietoje pacientams, sergantiems ir 

nukentėjusiems nelaimingų atsitikimų metu, prireikus, skubiai ir saugiai juos transportuoti; 

         8.6. vykdyti teisėtus asmens sveikatos priežiūros specialistų, kurių prižiūrimas jis dirba, 

nurodymus, susijusius su paramediko pareigų atlikimu; 

         8.7. nustatyta tvarka pranešti kompetentingoms įstaigoms apie įtariamas užkrečiamąsias ligas, 

apsinuodijimus, traumas, nelaimingus atsitikimus, mirties atvejus; 

         8.8. darbo metu kilus neaiškumų, abejonių, komplikacijų, konsultuotis su asmens sveikatos 

priežiūros specialistu; 

         8.9. apie įtarimą dėl smurto vartojimo pranešti savo įstaigos vadovybei; 

         8.10. saugiai ir tinkamai naudoti medicinos prietaisus ir medicinos pagalbos priemones; 

         8.11. paruošti pacientą transportavimui, pernešti pacientą iš įvykio vietos į greitosios 

medicinos pagalbos automobilį ir iš jo į ligoninės priėmimo-skubiosios medicinos pagalbos skyrių; 

         8.12. įvykio vietoje pagal kompetenciją teikti psichologinę pagalbą nukentėjusiajam ir 

aplinkiniams; 



         8.13. taikytus pirmosios medicinos pagalbos veiksmus ir jų rezultatus registruoti patvirtintose 

apskaitos formose; 

         8.14. savarankiškai organizuoti ir taikyti pirmines prevencines medicinos bei profilaktikos 

priemones, vykdyti medicininę evakuaciją pagal kompetenciją; 

        9. Paramedikas, atliekantis specialios kelių motorinės transporto priemonės vairuotojo 

funkcijas, privalo: 

        9.1.. palaikyti automobilio salone švarą; 

        9.2. rūpintis automobilio medicinos įranga, medicinos pagalbos priemonių komplektavimu; 

        9.3. apie automobilio gedimus, medicinos įrangos, priemonių netinkamumą naudoti laiku 

pranešti darbdaviui ar jo įgaliotam asmeniui. 

        10. Tobulinti profesinę kvalifikaciją Lietuvos Respublikos teisės aktų nustatyta tvarka. 

        11. Vykdyti darbo saugos taisyklių reikalavimus. 

 

V. KOMPETENCIJA 

 

        12. Paramedikas turi žinoti: 

12.1. biomedicinos etikos ir profesinio bendravimo psichologijos pagrindus; 

12.2. teisės aktus, reglamentuojančius pirmosios medicinos pagalbos teikimą ir paramediko 

veiklą; 

12.3. darbo saugos taisykles; 

12.4. aseptikos ir antiseptikos pagrindus; 

12.5. žmogaus anatomijos, fiziologijos, patologijos pagrindus; 

12.6. ūmių ligų ir gyvybei pavojingų būklių etiologijos ir patogenezės pagrindus; 

12.7. ūmių, gyvybei pavojingų būklių simptomus bei jų galimas komplikacijas; 

12.8. asmens ir aplinkos priežiūros higienos pagrindus; 

12.9. gyvybiškai svarbias organizmo funkcijas, jų vertinimą; 

12.10. mirties sąvoką ir požymius; 

12.11. vaikų ir suaugusiųjų gaivinimą; 

12.12. kvėpavimo takų praeinamumo netekimo, kvėpavimo apsunkinimo ir sustojimo 

požymius bei skubios pagalbos priemones; 

12.13. kraujavimo rūšis, požymius ir stabdymo būdus; 

12.14. tvarstymo taisykles ir būdus; 

12.15. traumų mechanizmus ir požymius, pagalbos teikimo principus; 

12.16. imobilizacijos taisykles ir būdus; 

12.17. dezinfekavimo priemonių naudojimo indikacijas, būdus; 

12.18. hipotermijos ir hipertermijos būklių požymius ir pagalbos teikimo principus; 

12.19. šoko, komos požymius ir pagalbos teikimo principus; 

12.20. nukentėjusiųjų transportavimo taisykles; 

12.21. ypač pavojingų užkrečiamųjų ligų požymius, jų plitimo būdus bei veiksmus įtarus 

pavojingą užkrečiamąją ligą; 

12.22. natūralaus gimdymo, patologinio gimdymo pagrindinius požymius, galimas 

komplikacijas ir pagalbos teikimo principus; 

12.23. užspringimo, korimosi, skendimo pagrindinius požymius, galimas komplikacijas ir 

pagalbos teikimo principus; 

12.24. pagal darbuotojų saugos ir sveikatos reikalavimus naudojamas asmens apsaugos 

priemones ir būdus; 

12.25. apsinuodijimų požymius ir pagalbos teikimo principus; 

12.26. katastrofų medicinos principus; 

12.27. ūmias psichologines reakcijas ir pagalbos teikimo principus; 

12.28. žaizdų rūšis; 



12.29. ilgalaikio suspaudimo sindromą ir pagalbos teikimo principus; 

12.30. esminius cheminių, radioaktyviųjų ir biologinių medžiagų sukeliamus sveikatos 

sutrikimus; 

12.31. greitosios medicinos pagalbos transporto priemonės komplektaciją; 

12.32. testų ir techninių priemonių apsvaigimui nustatyti naudojimąsi; 

12.33. savo teises ir pareigas. 

         13. Paramedikas turi mokėti: 

13.1. įvertinti paciento būklę: 

13.1.1. vertinti sąmonę, 

13.1.2. vertinti kvėpavimą bei skaičiuoti kvėpavimo dažnį, 

13.1.3. skaičiuoti pulsą, matuoti arterinį kraujospūdį, 

13.1.4. stebėti vyzdžių reakciją ir juos vertinti; 

13.2. teikti pirmąją medicinos pagalbą pagal kompetenciją: 

13.2.1. ūmių būklių atveju, 

13.2.2. traumų atveju, 

13.2.3. pavojingų aplinkos veiksnių atveju, 

13.2.4. gimdymo metu; 

13.3. naudotis greitosios medicinos pagalbos transporto priemonės medicinos įranga; 

13.4. stebėti intravenines linijas lašinant infuzinius tirpalus, koreguoti jų lašėjimo greitį ir 

išjungti infuzinę sistemą; 

13.5. prižiūrėti transportuojamus pacientus, kuriems įvestas nazogastrinis, gastrostominis 

vamzdelis, Foley‘io kateteris, kraujagyslių kaniulės; 

13.6. naudotis automatiniu išoriniu defibriliatoriumi; 

13.7. sugirdyti paskirtus vaistus; 

13.8. gaivinti: 

13.8.1. atlaisvinti kvėpavimo takus ir palaikyti jų praeinamumą, 

13.8.2. atlikti dirbtinį kvėpavimą: burna į burną, burna į nosį, burna į kaukę, kvėpavimo maišu 

ir kauke, kvėpavimo maišu per intubacinį vamzdelį, 

13.8.3. atlikti krūtinės ląstos paspaudimus, 

13.8.4. defibriliuoti automatiniu defibriliatoriumi; 

13.9. naudoti šias kvėpavimo takų praeinamumo ir kvėpavimo palaikymo priemones: 

13.9.1. orofaringinį vamzdelį, 

13.9.2. nazofaringinį vamzdelį, 

13.9.3. siurbimo prietaisus, 

13.9.4. deguonies skyrimo prietaisus, 

13.9.5. nešiojamus plaučių ventiliacijos prietaisus, 

13.9.6. laringinę kaukę, 

13.9.7. kombinuotą vamzdelį (Combitube); 

13.10. naudoti įvairius neštuvus ir įtvarus; 

13.11. stabdyti išorinį kraujavimą; 

13.12. tvarstyti žaizdas, naudoti dezinfekcines priemones; 

13.13. imobilizuoti; 

13.14. gebėti naudoti ir vertinti gliukometro rodmenis, skirti gliukozės ar cukraus tirpalus per 

burną; 

13.15. atlikti pradinį pacientų medicininį pacientų rūšiavimą įvykio vietoje; 

13.16. įkelti ir iškelti nukentėjusįjį iš greitosios medicinos pagalbos transporto priemonės, 

paruošti pacientą transportavimui, pernešti pacientą iš įvykio vietos į greitosios medicinos pagalbos 

transporto priemonę ir iš jos į ligonį priimančią asmens sveikatos priežiūros įstaigą; 

13.17. atlikti paciento simultaninį pavertimą ant šono ir ant nugaros; 



13.18. transportuoti pacientus manualiniu būdu (rankomis) vienam ir komandoje, įvairiais 

būdais ir neštuvais, greitosios medicinos pagalbos transporto priemone; 

13.19. nurodžius asmens sveikatos priežiūros specialistui, savarankiškai transportuoti 

pacientus; 

13.20. parengti medicinos įrangą bei priemones; 

13.21. padėti asmens sveikatos priežiūros specialistams atlikti gyvybę gelbstinčias procedūras 

bei paruošti joms pacientą; 

13.22. prižiūrėti ir stebėti pacientus pagal kompetenciją; 

13.23. savarankiškai naudotis ryšio bei navigacijos priemonėmis, sąveikos signalais ir 

ženklais; 

13.24. bendrauti ir bendradarbiauti su pacientais bei jų šeimų nariais, sveikatos priežiūros 

komandos nariais, institucijomis, susijusiomis su asmens sveikata; 

13.25. ekstremaliomis situacijomis ar kovinio rengimo pratybų bei karinių operacijų metu 

savarankiškai: 

13.25.1. atlikti venos punkciją (kaniuliavimą) ir pradėti intraveninę infuziją kristaloidiniais 

tirpalais (fiziologiniu NaCl 0,9%, gliukozės 5% ar Ringerio), 

13.25.2. atlikti analgetikų, epinefrino ir atropino injekcijas į raumenis ir veną; 

  

<...> 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


